
CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 930474  - CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

PREGÃO 2/2023

Às 10:43 horas do dia 14 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 109/2023, Pregão nº 2/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para cessão de uso (locação) de softwares web de gestão da tramitação de
processos legislativos, votação eletrônica em Plenário, consulta pública e gerenciamento de microfones
informatizado (com hardwares inclusos), portal web responsivo e aplicativo para smartphone, com locação de
data center, conversão e migração de dados, implantação das soluções, treinamento de usuários e
acompanhamento presencial das primeiras sessões.

Entrega de propostas: De 31/10/2023 às 08:00 até 21/11/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 21/11/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/11/2023 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:30 e entre 13:30 e 16:30. Mantenham-se conectados.

Sistema 21/11/2023 às 09:12:47
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 21/11/2023 às 09:41:27
Bom dia senhores licitantes, conforme item 9.9 do Edital, iremos agendar a prova de conceito com
a vencedora provisória do certame.

Sistema 21/11/2023 às 09:41:59
Tendo em vista o mencionado no item 9.10.3, temos até 5 (cinco) dias úteis para agendamento da
data para que seja de disponibilidade de ambas as partes.

Sistema 21/11/2023 às 10:06:43
Senhores licitantes, conforme combinado no chat, a prova de conceito foi agendada para o dia
28/11/2023 às 10h, a ser realizada presencialmente na sede da Câmara Municipal de Botucatu,
conforme previsto em Edital.

Sistema 21/11/2023 às 10:12:05
A sessão está suspensa para a realização da prova de conceito e será retomada nesta plataforma,
conforme item 9.11 do Edital, no próximo dia útil subsequente ao dia de encerramento da prova
de conceito, para divulgação do resultado do julgamento e prosseguimento do certame.

Sistema 29/11/2023 às 10:19:51
Bom dia senhores licitantes, informamos que a prova de conceito foi iniciada no dia 28/11/2023
às 10h, conforme já definido anteriormente pelo chat e também publicado no PNCP e no sítio
eletrônico do órgão.

Sistema 29/11/2023 às 10:20:16

Informamos que a apresentação se encerrou no mesmo dia 28/11/2023 as 17h30. A ata da referida
prova de conceito se encontra disponível no PNCP através do endereço
https://pncp.gov.br/app/editais/01096235000191/2023/53 e também no sítio oficial da Câmara
Municipal de Botucatu.

Sistema 29/11/2023 às 10:20:52
Informamos que a equipe técnica ainda está realizando o julgamento dos tópicos obrigatórios
demonstrados na prova de conceito. Assim que a equipe realizar o encerramento e conclusão das
análises, o resultado será divulgado até as 17h através deste chat para conhecimento de todos.

Sistema 29/11/2023 às 10:21:08 Caso ocorra algum imprevisto e seja necessária uma eventual postergação do resultado, também

1 de 814/12/2023 10:43



UASG 930474 PREGÃO 2/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/11/2023 às 10:21:08 será avisado até as 17h através deste chat para conhecimento de todos.

Sistema 29/11/2023 às 16:28:57

Boa tarde senhores licitantes, informamos que a equipe técnica da Câmara Municipal de Botucatu,
conforme item 9.10.30 do Edital, solicitou a prorrogação do prazo para emissão do resultado
relativo a prova de conceito. Realizaremos a suspensão da sessão e retomaremos o certame no dia
1/12/2023 às 15h.

Sistema 01/12/2023 às 15:05:44

Boa tarde senhores licitantes, informamos que, conforme item 9.10.31 do Termo de Referência, a
equipe técnica emitiu relatório com sua decisão referente a prova de conceito. Informamos que o
relatório está disponível no sítio eletrônico oficial da Câmara Municipal de Botucatu e no PNCP
(Portal Nacional de Contratações Públicas).

Sistema 01/12/2023 às 15:08:31

Diante do exposto, a empresa SINO - CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA está
DESCLASSIFICADA do certame, onde, diante desta situação, conforme item 9.10.29 do Termo de
Referência, será convocada a segunda colocada da grade ordenatória de classificação, para que, nas
mesmas condições, possa realizar a prova de conceito de sua solução ofertada e cumprir demais
procedimentos relacionados ao julgamento da proposta.

Sistema 01/12/2023 às 15:19:48 Ok

Sistema 01/12/2023 às 15:19:59
Conforme item 9.9 do Edital, iremos agendar a prova de conceito com a vencedora provisória do
certame.

Sistema 01/12/2023 às 15:20:07
Tendo em vista o mencionado no item 9.10.3, temos até 5 (cinco) dias úteis para agendamento da
data para que seja de disponibilidade de ambas as partes.

Sistema 01/12/2023 às 16:27:11
Senhores licitantes, conforme combinado no chat, a prova de conceito foi agendada para o dia
8/12/2023 às 8h30, a ser realizada presencialmente na sede da Câmara Municipal de Botucatu,
conforme previsto em Edital.

Sistema 01/12/2023 às 16:27:37
A sessão está suspensa para a realização da prova de conceito e será retomada nesta plataforma,
conforme item 9.11 do Edital, no próximo dia útil subsequente ao dia de encerramento da prova
de conceito, para divulgação do resultado do julgamento e prosseguimento do certame.

Sistema 13/12/2023 às 09:41:47
Bom dia senhores licitantes, informamos que a prova de conceito foi iniciada pela empresa CLAN
INFORMATICA E SERVICOS LTDA no dia 8/12/2023 às 8h30, conforme já definido
anteriormente pelo chat e também publicado no PNCP e no sítio eletrônico do órgão.

Sistema 13/12/2023 às 09:42:27

Informamos que a apresentação se encerrou no dia 12/12/2023 as 16h50. As atas da referida prova
de conceito se encontram disponíveis no PNCP através do endereço
https://pncp.gov.br/app/editais/01096235000191/2023/53 e também no sítio oficial da Câmara
Municipal de Botucatu.

Sistema 13/12/2023 às 09:42:55
Informamos que a equipe técnica está realizando a análise e julgamento dos tópicos obrigatórios
demonstrados na prova de conceito. Até as 17h da data de hoje, será divulgado através deste chat o
resultado emitido pela equipe técnica.

Sistema 13/12/2023 às 16:02:27

Boa tarde senhores licitantes, informamos que, conforme item 9.10.31 do Termo de Referência, a
equipe técnica emitiu relatório com sua decisão referente a prova de conceito da empresa CLAN
INFORMATICA E SERVICOS LTDA. Informamos que o relatório está disponível no sítio
eletrônico oficial da Câmara Municipal de Botucatu e no PNCP (Portal Nacional de Contratações
Públicas).

Sistema 13/12/2023 às 16:05:04

Diante do exposto, a empresa CLAN INFORMATICA E SERVICOS LTDA está
DESCLASSIFICADA do certame, onde, diante desta situação, conforme item 9.10.29 do Termo de
Referência, será convocada a terceira colocada da grade ordenatória de classificação, para que, possa
ser realizada a negociação e, se apta, nas mesmas condições, realizar a prova de conceito de sua
solução ofertada e cumprir demais procedimentos relacionados ao julgamento da proposta.

Sistema 13/12/2023 às 16:06:27
Fornecedor SSG COMUNICACAO LTDA, consegue ofertar nesta fase de negociação um valor
melhor com relação ao valor já ofertado na fase de lances e que esteja de acordo com o preço
estimado? Daremos o prazo de 1 (uma) hora para manifestação.

Sistema 13/12/2023 às 17:30:43
Senhores licitantes, iremos suspender a sessão devido ao término do horário de expediente.
Retomaremos amanhã (dia 14/12/2023) às 8h30.

Eventos da compra

2 de 814/12/2023 10:43



UASG 930474 PREGÃO 2/2023

Data/Hora Descrição

21/11/2023 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

21/11/2023 às 09:12:47 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 814/12/2023 10:43



UASG 930474 PREGÃO 2/2023

Grupo 1

Fracassado e Homologado

R$ 197.092,6800

Situação:

Fracassado por CPF ***.683.***-*0 - BRUNO PRADO SIMAO

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

66.574.302/0001-81 - CLAN INFORMATICA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 177.100,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 197.000,0000 Valor negociado: Não informado

56.982.416/0001-07 - SINO - CONSULTORIA E INFORMATICA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 175.470,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 196.620,0000 Valor negociado: R$ 166.680,0000

33.252.794/0001-30 - SSG COMUNICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 400.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 400.000,0000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/11/2023 09:00:03 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 21/11/2023 09:12:40 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:17:23
Fornecedor SINO - CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA, consegue ofertar nesta fase de
negociação um valor melhor do que o já oferecido na fase de lances?

pelo participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:25:07 Conseguimos reduzir em 5% a oferta

Sistema para o
participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:29:48

Sr. Fornecedor SINO - CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA, CNPJ 56.982.416/0001-07,
você foi convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Conforme informado pela
empresa, a possível redução de 5% no valor final ofertado de R$ 175.470, totaliza o valor
negociado de R$ 166.696,50..

pelo participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:33:36

O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor SINO - CONSULTORIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ 56.982.416/0001-07. A negociação do item G1 foi recusada pelo
fornecedor SINO - CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA, CNPJ 56.982.416/0001-07,
mantendo R$ 175.470,0000.

pelo participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:34:10 Não entrou o valor que colocamos

pelo participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:34:48 Não salvou

Sistema para o 21/11/2023 09:35:50 Sr. Licitante SINO - CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA, o valor de R$ 166.696,50 está

Grupo 1

Valor estimado:

4 de 814/12/2023 10:43



UASG 930474 PREGÃO 2/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:35:50 correto para negociação?

Sistema para o
participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:36:52

Sr. Fornecedor SINO - CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA, CNPJ 56.982.416/0001-07,
você foi convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Conforme informado pela
empresa, a possível redução de 5% no valor final ofertado de R$ 175.470, totaliza o valor
negociado de R$ 166.696,50..

pelo participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:36:52 Enviamos o valor de R$ 166.680,00

pelo participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:38:09

O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor SINO - CONSULTORIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ 56.982.416/0001-07. A negociação do item G1 foi aceita pelo
fornecedor SINO - CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA, CNPJ 56.982.416/0001-07, tendo
informado R$ 166.680,0000.

Sistema para o
participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:40:54 Tudo bem com relação ao valor senhor licitante. Obrigado.

pelo participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:41:37 Sim, tudo bem

Sistema para o
participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:42:22
A empresa SINO - CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA tem sugestão de data dentro do
período mencionado?

pelo participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:44:03 Podemos agendar para dia 28/11

pelo participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:50:55 As 10h?

Sistema para o
participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 09:59:38
Senhor licitante SINO - CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA, conforme alinhado com
nossa equipe técnica, foi realizado o aceite da data e horário sugeridos, ficando para o dia
28/11/2023 às 10h. Posso confirmar?

pelo participante
56.982.416/0001-07

21/11/2023 10:01:44 Confirmado

Sistema para o
participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 15:09:04
Fornecedor CLAN INFORMATICA E SERVICOS LTDA, consegue ofertar nesta fase de
negociação um valor melhor do que o já oferecido na fase de lances?

pelo participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 15:10:34 Boa Tarde

pelo participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 15:11:26 O ultimo lance ofertado é nosso lance final

Sistema para o
participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 15:21:09
A empresa CLAN INFORMATICA E SERVICOS LTDA tem sugestão de data dentro do período
mencionado?

pelo participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 15:22:00 temos disponibilidade no dia 08/12 - as 10h

Sistema para o
participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 15:38:39
Em alinhamento com nossa equipe técnica, devido a demandas e disponibilidade de agenda da
casa, foi solicitado que a prova de conceito seja realizada no dia 7/12/2023 (quinta-feira) às 9h.
Podemos confirmar?

pelo participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 15:46:04
Para uma Poc tão comp´lexa , demanda a presença de uma equipe técnica completa , os outros dias
jã temos compromissos. Solicito que caso seja inviável para câmara , que seja feito no próximo dia
útil. Para que não sejamos lesados por desfalque de equipe técnica.

Sistema para o
participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 15:49:56
Conforme item 9.10.3 do Edital, temos 5 dias úteis para agendamento do início da prova de
conceito.

Sistema para o
participante

01/12/2023 15:53:16
Solicito novamente a revisão da empresa para que seja iniciada a prova de conceito no dia
7/12/2023 (quinta-feira) às 9h, tendo em vista a dificuldade e impossibilidade de início no dia 8.

5 de 814/12/2023 10:43



UASG 930474 PREGÃO 2/2023

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

14/12/2023 10:43:36 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

66.574.302/0001-81 01/12/2023 15:53:16
Solicito novamente a revisão da empresa para que seja iniciada a prova de conceito no dia
7/12/2023 (quinta-feira) às 9h, tendo em vista a dificuldade e impossibilidade de início no dia 8.

pelo participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 15:54:07
No dia 08/12 seria o melhor dia nós. Tendo em vista essa indisponibilidade por parte da
contratante , seria possivle no dia 07/12 ás 14h?

Sistema para o
participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 15:59:49
Poderíamos iniciar no dia 7/12 às 10h. Desta maneira temos o maior aproveitamento da execução
da prova de conceito e fica razoável para ambas as partes. Podemos confirmar?

pelo participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 16:06:02

Sr Pregoeiro , não é possível mobilizar toda a esquipe técnica necessária na quinta-feria as 10h ,
pois os técnicos principais estarão a caminho , vindo de um compromisso já firmado em Minas
Gerais , de forma que com um prazo apartado para se locomoverem é possível que não cheguem a
tempo, dessa forma podemos ser fatalmente prejudicados.

pelo participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 16:07:18

Em relação ao aproveitamento , de acordo com o item 9.10.24. O prazo máximo para
demonstração da prova de conceito será de 3 (três) dias úteis, contados da data de seu início. Caso
a empresa convocada não tenha conseguido finalizar as demonstrações e comprovações dentro do
prazo máximo fixado, ela será desclassificada.

Sistema para o
participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 16:07:36 Entendo. Poderíamos marcar as 13h então para tentar aproveitar mais o período da tarde?

pelo participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 16:07:51 Combinado

pelo participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 16:09:01 07/12 às 13h

Sistema para o
participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 16:11:08
Em novo alinhamento com nossa equipe técnica, ela sugeriu iniciar a prova de conceito no dia
6/12 as 14h ou 13h, no período da tarde, Seria possível?

pelo participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 16:13:57
Não é possível. Temos disponível para a próxima semana , apenas os dias 07 após o almoço e dia
08 o dia todo.

Sistema para o
participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 16:23:23 Seria possível iniciarmos no dia 8/11 (sexta-feira) às 8h30?

pelo participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 16:24:24 combinado sexta-feira às 8h30

Sistema para o
participante
66.574.302/0001-81

01/12/2023 16:26:34
Senhor licitante CLAN INFORMATICA E SERVICOS LTDA, conforme alinhado com nossa
equipe técnica, foi realizado o aceite da data e horário sugeridos, ficando para o dia 8/12/2023 às
8h30.

Sistema 13/12/2023 17:09:42
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 13/12/2023 17:24:42.

6 de 814/12/2023 10:43



UASG 930474 PREGÃO 2/2023

Cessão de uso (locação) de softwares web de gestão da tramitação de processos legislativos, votação eletrônica em Plenário, consulta pública
e gerenciamento de microfones informatizado (com hardwares inclusos), portal web responsivo e aplicativo para smartphone, com locação
de data center.

Fracassado por CPF

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

56.982.416/0001-07 - SINO - CONSULTORIA E INFORMATICA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 161.370,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 182.520,0000 Valor negociado: R$ 154.680,0000 Quantidade ofertada: 1

66.574.302/0001-81 - CLAN INFORMATICA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 163.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 182.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.252.794/0001-30 - SSG COMUNICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 200.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

21/11/2023 09:01:26 66.574.302/0001-81 R$ 179.000,0000

21/11/2023 09:03:23 56.982.416/0001-07 R$ 177.200,0000

21/11/2023 09:04:11 66.574.302/0001-81 R$ 175.000,0000

21/11/2023 09:06:43 56.982.416/0001-07 R$ 175.400,0000

21/11/2023 09:07:16 56.982.416/0001-07 R$ 173.200,0000

21/11/2023 09:07:56 66.574.302/0001-81 R$ 170.000,0000

21/11/2023 09:09:34 56.982.416/0001-07 R$ 168.300,0000

21/11/2023 09:09:40 66.574.302/0001-81 R$ 163.000,0000

21/11/2023 09:10:37 56.982.416/0001-07 R$ 161.370,0000

Item 1 do Grupo G1 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1Quantidade:

Fracassado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 182.917,6800 Menor PreçoValor estimado:

7 de 814/12/2023 10:43



UASG 930474 PREGÃO 2/2023

Conversão e migração de dados, implantação das soluções, treinamento de usuários e acompanhamento presencial das primeiras sessões.

Fracassado por CPF

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

56.982.416/0001-07 - SINO - CONSULTORIA E INFORMATICA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 14.100,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 14.100,0000 Valor negociado: R$ 12.000,0000 Quantidade ofertada: 1

33.252.794/0001-30 - SSG COMUNICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 200.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

66.574.302/0001-81 - CLAN INFORMATICA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 14.100,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 14.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Item 2 do Grupo G1 - Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software

Critério de julgamento:

Situação:

UND SERVIÇO TÉCNICO1Quantidade:

Fracassado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 14.175,0000 Menor PreçoValor estimado:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 13/12/2023 17:24:42

8 de 814/12/2023 10:43


